T

Porto Alegre, 20 de agosto de 2020.

COMUNICADO 29/2020

Assunto: 6º ano ao E.M.

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Gostaríamos da vossa atenção para as informações abaixo:

Semana que vem iniciamos o período de avaliação ( AV1) do 3º bimestre

e gostaríamos de informar que, conforme cronograma avaliativo disponibilizado

dia 09/08 na plataforma e-class, as avaliações de todas as disciplinas serão

abertas no CPB Provas na próxima segunda-feira dia 24/08 a partir das 7h e

encerradas no CPB Provas, na sexta-feira, dia 28/08 às 12h.

Dias 02 e 03/09 realizaremos a avaliação diagnóstica do E.F.II e Ensino

Médio, no CPB Provas, para todas as áreas do conhecimento. O resultado da

avaliação não trará alteração (prejuízo) na média, mas poderá bonificar até 1,0

ponto por avaliação. Isso porque visa diagnosticar e trazer parâmetros para a

coordenação pedagógica e para os professores estabelecerem novas metas e

ações para o alcance dos objetivos propostos para cada ano.

Atenciosamente,

       Mariângela Mendes

             Diretora Escola